
R O M Â N I A 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA  
ROMÂNIA jud.Arad oras.Santana, strada Muncii , nr. 120 A, cp 317280 Tel./Fax 0257-462082;0257-

426117 , E-mail:contact@primariasantana.ro Site:www.primariasantana.ro 

 
                                                       H O T Ă R Â R E 

PRIVIND TRANSMITEREA IN FOLOSINTA GRATUITA COMPANIEI 
NATIONALE DE INVESTITII-C.N.I. S.A.,A TERENULUI  IN SUPRAFATA DE  

8390 MP PE  DURATA REALIZARII OBIECTIVULUI DE INVESTITII-  
“ASEZAMANT CULTURAL” IN ORASUL SANTANA, JUDETUL ARAD 

 
CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA, 
Având în vedere : 

-     Referat de specialitate Popovici Monica-consilier juridic in cadrul primariei orasului 
Santana; 
-      Protocolul de predare-primire intre U.A.T. Santana si Compania Nationala de 
Investitii-C.N.I. S.A.; 
-      Declaratie pe proprie raspundere a domnului primar Enache Viorel; 
-  Prevederile H.G. 1214/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
derularea Programului prioritar naţional pentru proiectarea, construirea şi dotarea de sedii 
pentru aşezăminte culturale în localităţile unde nu există asemenea instituţii, în mediul 
rural şi mic urban, realizat prin Compania Naţională de Investiţii "C.N.I." - S.A.; 
-     Prevederile Legii nr. 422/2001, privind protejarea monumentelor istorice 
-     Prevederile art. 36, alin. (2), lit. c.) din Legea 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicata cu modificarile si completarile ulterioare  

În temeiul art. 45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală 
republicata , cu modificarile si completarile ulterioare 

HOTARASTE 
 Art. 1 – Se aproba transmiterea, in folosinta gratuita a terenului in suprafata de 
8390 mp situat in judetul Arad, orasul Santana. Identificat potrivit planului de situatie si 
extrasului de Carte Funciara nr. 300275 Santana din data de 17.07.2009, nr. topo. 1786,  
anexate si care fac parte din prezenta hotarare. 
 Art. 2 – Terenul identificat la pct. 1 face parte din domeniul privat al orasului 
Santana si se transmite in folosinta gratuita Companiei Nationale de Investitii-C.N.I. 
S.A.pe toata durata realizarii investitiei”Asezamant Cultural”. 
 Art. 3 – Predarea terenului se va face in conditiile legii, pe baza de protocol de 
predare-primire intre  U.A.T. Santana si Compania Nationala de Investitii-C.N.I. S.A 



 Art. 4 – Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se  incredinteaza primarul 
orasului Santana , domnul Enache Viorel. 
 Art. 5 -  Prezenta se comunică : 
- Institutia Prefectului judetul Arad-Directia Controlului Legalitatii Actelor , Juridic, 

Relatii Publice si Secretariat – Compartimentul Legalitatii Actelor si Contencios  
- Compania Naţională de Investiţii "C.N.I." - S.A 
- Compartimentul financiar contabil din cadrul Primariei Santana 
- Persoane fizice si juridice prin afisaj , 
- Primarul orasului  Santana. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                       Contrasemnează: 
       GABOR IOAN                            SECRETARUL ORASULUI SANTANA 
                                                                            Jurist Sas Viorica 
 
 
 
 
Nr.  98/30. iulie.2009  
Redactat/Dactilografiat: Popovici Monica 

monica.popovici@primariasantana.ro  

 

 


